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على   Bracon hebetorدراسة تأثير التزاوج والمدى العائلي والتنافس مع المتطفل        
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تيتتار العائتتل والتل اتتتل ال  ائتتت  وج علتتو و تتب البتتي  وا تتتزالدرا تتتة  لتتتل  ال اجريتتد درا تتة ميتبريتت  
ان  لل  الاناث  الملقحة  وغار الملقحة  لم ييتلف ف  طريقة البحتت   باند النتائج  والتنافس بان المتطللان.

 90.67 معتتدع عتتدد البتتي  للناتتو اللا تتدة كتتان لاهتتا ووجتتد انوالتطلل وتقبل يرقات العائتتل وو تتب البتتي  ع
تقبتتتل يرقتتتات  Goniozus sp. كمتتتا حو تتتحد النتتتتائج ان المتطلتتتل  الملقحتتتة وغاتتتر ملقحتتتةلا ثبي تتتة ل نتتتا

الكبتترو و لتتار اورا   الشتتمب البحتتر الابتتي  المتل تتة ودودةدقاتت   وعاتتة البطاطتتا درنتتات الحشتترات ماتتل عاتتة
علائتتل ال طتتا وعاتتة الحبتتلة و شتترة الحماتترة ات المتتل المتطلتتل دورة  ياتتت  علتتو  تت  الطماط  وعاة درنات البطا

وبانتتد  ولم يكمل دورة  يات  علو  شرة  لار  ا  التت رة ولتتم يتقبتتل يرقتتات دودة ممتتار الطماطتتة...  الحشرية   
  كتتان الاتتران المتطلتتل الاوع  Bracon hebetorو   Goniozus spنتتتائج درا تتة التنتتافس بتتان المتطلتتل 

متتتتلي الارقتتتتات مقارنتتتتة مج % متتتتن72.22منافستتتتة وتطلتتتتق علتتتتو يرقتتتتات العائتتتتل  اتتتت  بل تتتتد نستتتتبة التطلتتتتل 
يمكتتن ان يكتتلن تو متتدو عتتائل  كباتتر  Goniozusمتتن  تت ا يت تتل ان المتطلتتل  .% للمتطلتتل الاتتان 27.77

 . ف  الميتبر

 

 الكلمات المفتاحية: 
 ,  لتل  التزاوج         
 ، Goniozus spالمتطلل 
 ، البطاطا تدرنا عاة
   ،البحردقا   عاة

  ، شرة الحمارة
 .يرقات العائل

  

 

 

 

 

 

 

 
 :المقدمة

من   Bracon spتعد متطلقت الارقات الت  تتبب الجنس  

ا د علامل المكافحة الا يائية الت  لها ا مية  Braconida عائلة  

من   وتعتبر  الزراعية  الافات  من  العديد  علو  السيطرة  ف   لبارة 

المكافحة المتطلقت   برامج  ف   الا تيدام  اللا عة 

ة  مارة النيال فقد  جلد انلاي   شر (. اما علو  7،9،19الا يائية)

يد من مناط  تلاجد الحشرة  ميتللة تعلد له ا الجنس تنتشر ف  العد

العالم) بها  1،2،6،12ف   التطلل  نسبة  تصل  ان  يمكن  والت    .)

 (.  4% )54الو
 

* Corresponding author at: College of Education for Girls   

Al-Anbar University, Al-Anbar, Iraq. 

 

E-mail address: 

 

 

من    Goniozus spتعد متطلقت الارقات التابعة للجنس  

من  العديد  ف   ا تعملد  والكللءة  ا   المهمة  الا يائية  الاعداء 

اشجار  تصاب  الت   الحشرية  الافات  بع   لمكافحة  العالم  بلدان 

الميتللة) بأنلاعها  المتطلل ( 5،10،13،16،17،18النيال  ويعد   .

من المتطلقت المسجلة علو يرقات  شرة   Goniozus spالارق   

العرا ) ف   انتشار (  1،2الحمارة  مناط   معظم  ف   يتلاجد  وال ي 

علو الافة و اصة ف  الجال    الحشرة ويعد من المتطلقت المهمة 

(. ولعدم وجلد درا ات  ابقة  لع  لل  و ياتية 2الاان  للحشرة )

لدرا ة  البح   اقترح   ا  فقد  المتطلل  التزاوج  ا در     ا  تة  لتل  

 وو ب البي  والتل اتل ال  ائت   للمتطلل والتنافس. 
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 :المواد وطرائق العمل

 :التزاوج وأثره في وضع البيض

إناث متزاوجة وح رو غار متزاوجة وو عد كق  ا تارت  تة  

 م قطر(  2.5 م طلع ×  10علو انلراد ف  اناباب بق تيكية بابعاد )

اد من الاعلو با تعماع قطعة من الململ غط  ملتل ة من ا د جانباها

الناعم والقطن و عد قطرة من العسل علو ا د جلانب الانبلبة لت  ية 

نها يرقة وا دة من يرقات دودة الشمب م  البال ات والت  يلجد دا ل كل

للترة    Galleria mellonellaالكبرو   المتطلل  لإناث   24عر د 

و  يلميا  الارقات  تبديل  تم  تمد تو   اعة  ا   المتطلل  بال ة  ملت 

العائل وو ب تجا   الإناث ودرا ة تصرفها  البي  علي  إ افة   مراقبة 

ت المتطلل وتحديد الو تسجال عدد البي  لكل اناو ونسبة بزوغ بال ا

درجة  رارة ف   التجربة  حجريد  نسبية   ˚م25  2جنسها.  ورطلبة 

  اعة ) لء:ظقم(. 10:14% ومدة إ اءة 65±5

 :Goniozus spلمتطلل   لالمدو العائل

من  ميتللة  لأنلاي  للمتطلل  العائل   المدو  لمعرفة  تجربة  اجريد 

ميتل علائل  الو  تعلد  والت   الاجنحة  رتبة  رشفية  كما   شرات  لة 

(. و عد يرقات الانلاي الميتللة كل علو  د  ف   1ف  الجدوع )

عر د مم  اعق   اللقرة  ف   الملصلفة  الملقحة    اناباب  ل ناث 

تقبل    Goniozus spلل  للمتط مدو  مم  جل  ايام.  بعمر  مسة 

البي  المل لي علو يرقات  العائل و ساة عدد  المتطلل لارقات 

التجرب  كررت  الميتللة.  ف   العلائل  التجربة  حجريد  مرات.  ة  تة 

نسبية    ˚م  2±25  درجة  رارة   إ اءة  5±65ورطلبة  ومدة   %

  اعة ) لء:ظقم(. 10:14

مدى العائلي للمتطفل شرات المستعملة لتحديد ال الح يمثل انواع  -1-جدول  
Goniozus sp 

ا م الحشرة   ت
 العائلة والرتبة الا م العلم   العرب  

1 
  لض دقا  عاتة

 لابي ا  البحر
 المتل ة 

Ephestia kuehniella 

Zeller 
Lepidoptera: 

Pyralidae 

درنات  عاة درنات 2
 البطاطا 

Phthorimaea 

operculella (Zell) 
Lepidoptera:G

elechiidae 

3 
دودة الشمب  
 الكبرو 

Galleria mellonella 

L. 
Lepidoptera:G

alleriidae 

4 
 لار حورا   
 الطماطم 

aTuta  absolut 

(Meyrick) 
Lepidoptera:G

elechiidae 

عاة   5
 الجريش( (الحبلة

Sitotroga cerealella 

(Olivier) 
Lepidoptera:G

elechiidae 

Sesamia cretica L. Lepidoptera:N  لار  ا  ال رة  6

octuidae 

دودة ممار  7
 الطماطم 

Heliothis armigera 

(Hubner) 
Lepidoptera:N

octuidae 

الحمارة علو  8
 ل النيا

Batrachedra 

amydraula 

(Meyrick) 

Lepidoptera:C

osmopterygid

ae 

 

 والمتطفةةل اليرقةةي Goniozus sp دراسةةة التنةةافس اةةيط المتطفةةل

Bracon  hebeter 

 المتطلتتتتتلاجريتتتتتد تجربتتتتتة ميتبريتتتتتة لدرا تتتتتة التنتتتتتافس بتتتتتان         

Goniozus sp  والمتطلتتل الارقتت B. hebetor  با تتتعماع يرقتتات دودة

 كبرو  ا  اجريد التجربة كالات : الشمب ال

لل تتد ا بمعتتدع زوج   Goniozus sp اد لتتد بال تتات المتطلتتل -1

يرقتتتتتات دودة لتتتتتو يتتتتتلم ع 1بعمتتتتتر وا تتتتتد)تكر(اناو(  دياتتتتتتة البتتتتتزوغ 

ف  انبلبة  ىبق تيكية ص ارة الملصلفة ف  فقتترة ب المل لعة  الشم

التتتتزاوج وحمتتتر  فتتت  و تتتب البتتتي   ونقلتتتد التتتو الحا تتتنة عنتتتد درجتتتة 

:  14 ومتتدة إ تتاءة %5±65  ورطلبتتة نستتبية ˚م 2 25رة  تترا

 تتاعة ) تتلء : ظتتقم( علتتو التتتلال  وكتتررت التجربتتة  تتتة متترات 10

لحتتان متتلت  الانتتاث بعتتد ا  ستتب معتتدع  ميتتاوتتتم تبتتديل الارقتتات  يل 

التطلتتل ونستتبة عتتدد البتتي  ونستتبة فقستت  ونستتبة التع رومعتتدع نستتبة 

 البزوغ .
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 ( المتطلتتل الارقتت Goniozus sp اد لتتد بال تتات المتطلتتل -2

Bracon sp  فتت  ان وا تتد علتتو يرقتتات دودة الشتتمب الكبتترو بعتتدد

 (.1زوج وا د لكل متطلل وكما ف  اللقرة )

بملرد تتا علتتو يرقتتات دودة  Bracon sp تتات المتطلتتل بالاد لتتد  -3

 (.1الشمب وكما ف  اللقرة )

العشلائ    التصميم  إ تعمل  الا صائ /  التحلال 

 0.05 عند مستلو   .L.S.D ساة اقل فر  معنلي ( و .C.R.Dالكامل)

 النتائج.  ف  تحلال GenStat 12.1وا تعمل  البرنامج    

 

 النتائج والمناقشة:

 البيض  وضةع سلوك على هثر وأ سلوك التزاوج

يرقة   بشل  تقلم   المتطلل  اناث  ان  المتابعة  من  قع  تبان 

ف با تيدام  وع ها  مرات  لعدة  منها  تتقرة  ان  بعد  قبل العائل  كلكها 

و ب البي  علاها  ا  تيتلف فترة مهاجمة  الاناث للارقات با تقف  

الاانية م الصدرية  الحلقة  الارقة من  وتهاجم  الاناو  الظهر ن جعمر  هة 

الو   تصل  قد  ميتللة  للترات  العملية  تتر     4.40وتستمر  مم  دقيقة  

علا  وتستقر  منها  بالقرة  بالتجلاع  وتقلم   العائل  يرقة  لمرات    هاالاناو 

عديدة وبلترات ميتللة ولات ب اناو المتطلل بي ها الا بعد مرور اناث  

الحرارة ات  المتطلل بلترة ماقبل و ب البي  الت  تيتلف با تقف درج

ات تقلم اناث المتطلل بالالتصا  علو الارقة  وتستقر علاها  بدون  ركة  

و بتحريك نا با طة ارجلها علو جسم الارقة  وعند و ب البي  تبدح الا

تقلم  وبعد ا  البي ة  انزاع  عند  البطن  بتقليس  تقلم  مم  البطن  مؤ رة 

الزمني  اللترة  ان  الارقة  علو  البي   و ب  الة  بسحب  االاناو  لقزمة ة 

 اعة    1دقيقة الو    55لل ب البي  علو العائل الحشري    بحدود  

 دقيقة .   3وان نزوع البي ة يستمر الو الار من 

المل  النتائج  )باند  جدوع  ف   الاناث  2حة  ان  لل    )

الملقحة  وغار الملقحة  لم ييتلف ف  طريقة التطلل وتقبل يرقات العائل 

ان ووجد  علاها  البي   كان  عدد  دععم وو ب  اللا دة  للناو   البي  

 . الملقحة وغار  الملقحة وبي ة ل ناث90,67

بل د    معنلي   فر    يق ظ   لم  لما الت   البي   نسب فقس  ف  

التع ر  94.75و    95.59 ونسبة  ونسب91.24و%90,75   بزوغ   % 

من92.50و92,38المتطلل    بال ات   ملقحة   غار  او   ملقحة  إناث   % 

معنليا   ر الاناث الملقحة وغار الملقحةعماعلو الترتاب كما لم تيتلف ا 

و ب   29.50و    30.5وبل د   ان  لل   وجد  وك لك  الترتاب.  علو 

  طريقة   حة وغار الملقحة وبنلسالبي  لم ييتلف معنليا بان الاناث الملق

 ت ب  الملقحة  الأناو  ان  بانهما  الل اد  الا تقف  ان  ووجد  البي   و ب

  الناتجة   ال رية  فان  الملقحة  را غ  والأنا   اما  وتكلر  إناث  عن   ينتج  بي 

تكلر  ا  كاند مدة دورة الحياة لل رية الناتجة من الاناث الملقحة    للها

الملقحة    13.87 غار  ولقناث  المتطلل   13.17يلم  بال ات  وتبدح  يلم 

الع راء وتيرج منها   ب قف  فتحة  بعمل  تقلم  ان  بعد  ان       .بالبزوغ 

درا ات لأنلاي ا رو من المتطلقت    ائجالنتائج تتل  بدرجة كبارة مب نت 

تكر   ان 14) ا   يمكن  يرقة  كل  علو  البي   و ب  عملية  ان    )

علو يرقات     Goniozus sensoriusدقيقة للمتطلل    60-30تست ر   

البي  15)  وجد  .Diaphania indica شرة   و ب  عملية  ان   )

يرقات  شرة    45-25تست ر      G.swirskianaللمتطلل   علو  دقيقة 

 .Batrachedra amydraulaة.مار الح
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  Goniozus sp  المتطفل  إناث سلوك  على  التزاوج تأثير:  -2- جدول 
 ى الكبر  الشمع دودة  يرقات  على  وضع البيض في
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 Goniozus spالمدى العائلي للمتطفل 

جدوع     قع  من ف   المل حة  الاولية  الدرا ة  نتائج 

يرقات علائل  شرية ميتللة    Goniozus spقبل المتطلل (الياصة بت 3)

 الا تبار   ف   ا تعملد  تقبل يرقات الحشرات الت  المتطلل    ا ان  وجد

ودودة  وعاة  بطاطا لا  تدرنا  عاة  مال المتل ة  الابي    الشمب  البحر 

الكبرو و لار اورا  الطماط  وعاة درنات البطاطا وعاة الحبلة و شرة  

المت  المل  ات  كما الحمارة  الحشرية  العلائل  علو      دورة  يات   طلل 

حو حد النتائج ان اعلو عدد للبي  و ب علو يرقات  شرة الحمارة  

وبل  4.25وبلغ   المل لي علو   ار  بي /يرقة  البي   معنلي عن عدد 

كان   وال ي  الحبلة  وعاة  المتل ة  الابي   البحر  عاة   3.66يرقات 

تيتلف    3.5و ولم  الترتاب  علو  دودة معبي /يرقة   عن  شرات  نليا 

الشمب الكبرو وعاة درنات البطاطا و لار اورا  الطماطة ات بلغ معدع 

البي    علو  3.75و  4.16،4.16عدد  يرقة   / ترتاب.وكاند  ال  بي ة 

 م .  25يلما تقريبا عند درجة  رارة   23فترة و ب البي 

فانها   التع ر والبزوغ  البي  ونسبة  اما فيما ييص نسبة فقس 

م تيتلف  الا صائ  لم  التحلال  واظهر  المستيدمة  الحشرات  بان  عنليا 

وبقية   الحمارة  بان  شرة  فيما  الجال  مدة  بان  معنلية  فروقات  وجلد 

يلم لكل من   14.58و  12.66،13.8،14،14،14 د  بل  الحشرات الت 

وعاة   البطاطا  درنات  وعاة  الحبلة  وعاة  الشمب  ودودة  الحمارة   شرة 

لو الترتاب ولم تظهر فرو  معنلي بان ع  دقا  البحر الابي  المتل ة

اورا    و لار  البطاطا  درنات  وعاة  الحبلة  عاة  لحشرات  الجال  مدة 

بل د   والت   لكل    14الطماطة  النتائج منهيلم  وباند  الترتاب.  علو  ا 

اي ا ان المتطلل تقبل يرقات  لار  ا  ال رة ولكن لم يكمل تطلر  علو 

ي  لم  المتطلل  فان  وك لك  العائل  الطماطة. تق   ا  ممار  دودة  يرقات  بل 

الت   الحشرات  يرقات   علو  يتطلل  المتطلل  ان  النتائج  من  ويت ل 

الت  الحشرات  وك لك  الميزونة  الملاد  ت تصاب  ف     المحاصال  صاب 

وا ب  عائل   مدو  ل   يكلن  ان  يمكن  المتطلل  ان  ويت ل  الحقل 

لامل ان ا تيار وقبلع المتطلل للعائل المنا ب يعتمد علو ع.  (3جدوع)

عديدة منها مقئمة جسم العائل للحصلع من  علو الملاد الا ا ية للنمل 

المتطلقت يمكن ان تكلن متيصصة او لها مدو   ل  عائ والتطلر وان 

اللظيل   والتطلر  التكيف  من  مرا ل  بعد  التيصص  ويحدث  وا ب 

ف   العائل  رائحة  وتتقبل   تنج ة  ان  يمكن  المتطلقت  وان  والمظهري 

ن لاتتطلل علية ف  الحقل وتلك للجلد علائل الار تل اق لكالميتبر و 

( وجد ان يرقات  8و جاتبة للمتطلقت ف  الحقل. فل  درا ة قام بها )

ع مقئمة     Corcyra cephalonicaالرزاة  العائل  الالار  لاند 

مدة   Bracon hebetorللمتطلل   من  ا   الا رو  العلائل  بان  من 

ة اللقس والنسبة الجنسية مم تبعتها  شرة  الادوار الحشرية واليصلبة ونسب 

Sitotroga cerealella  ,Galleria mellonella  , Maruca 

testulalis  , Helicoverpa armigera,  litura    Spodopteraو  

Earias vittella  ( واشار  الترتاب.  بع  11علو  درا ة  (عند 
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المتطلل   ان    Bracon hebetor صائص  علو مقث علائل  شرية 

المتطلل علو م التطلر قد ا تللد معنليا وكاند الاقصر عند تربية  دة 

كان   للبي   معدع  اعلو  وان   , الكبرو  الشمب  دودة   395.11يرقات 

يرقات دودة الشمب الكبرو اما علو يرقات عاة طحان البحر   علوبي ة  

البي    عدد  بلغ  فقد  الرز  وعاة  المتل ة  بي ة    56و  93.5الابي  

 علو الترتاب .  

  يرقات الى  Goniozus sp اليرقي  المتطفل  أنثى استجابة  -3- جدول 
 مختلفة   حشرات

ل 
ائ

لع
ا

 

ائل 
 للع

طفل
لمت

ة ا
جاب

ست
ا

 

ة±
يرق

ض/ 
البي

دد 
 ع

عدل
م

 
SD 

عدل
م

 
ض

البي
س 

 فق
سبة

ن
S

D
±

 

دل 
مع

عذر
 الت

سبة
ن

% 
S

D
±

 

دل 
مع

ات
بالغ

غ ال
زو

ة ا
سب

ن
 

S
D

±
 

دل 
مع

دة 
م

وم(
)الي

يل 
الج

S
D

±
 

رة 
مي

ح
ال

 

B
a

tr
a

ch
ed

ra
 

a
m

yd
ra

u
la

 

+
 

1
.0

8
±

4
.2

5
 

7
.2

0
±

9
5

.5
5

 

8
.1

7
±

9
3

.4
1

 

5
.6

7
±

9
6

.0
6

 

0
.5

1
±

1
2

.6
6

 

ض 
بي
لا

 ا
ر
ح

الب
ة 

عث

ط
س

تو
لم

ا
 

E
p

h
es

ti
a

 k
u

eh
n

ie
ll

a
 

+
 

1
.0

8
±

3
.6

6
 

6
.8

7
±

9
1

.6
1

 

6
.6

2
±

8
7

.9
6

 

7
.5

7
±

9
0

.3
7

 

0
.4

9
±

1
4

.5
8

 

ب 
بو

ح
 ال

ثة
ع

 

S
it

o
tr

o
g

a
 

ce
re

a
ll

el
a

 

+
 

0
.4

4
±

3
.5

 

6
.5

7
±

9
3

.4
5

 

7
.7

4
±

9
0

.0
7

 

9
.0

4
±

9
1

.6
6

 

1
4

 

مع
ش

 ال
دة

دو
 

G
a
ll

er
ia

 

m
el

lo
n
el

la
 

+
 

0
.6

0
±

4
.1

6
 

6
.0

3
±

9
4

.0
9

 

5.
94

±
9
2

.3
5

 

6.
84

±
9
3

.7
5

 

0.
4

 ±
1
3

.8
 

طا 
طا

الب
ت 

نا
ر
 د

ثة
ع

 

P
h
th

o
ri

m
a
ea

 

o
p
er

cu
le

ll
a

 

+
 

0
.6

0
±

4
.1

6
 

6
.1

8
±

9
4

.3
9

 

6.
43

±
9
1

.8
2

 

6.
96

±
9
1

.0
7

 

1
4

 

ق 
را

او
ر 

فا
ح

طة
ما

ط
ال

 

T
u

ta
 a

b
so

lu
ta

 

+
 

0
.5

2
±

3
.7

5
 

6
.5

5
±

9
4

.0
3

 

7.
18

±
9
0

.7
7

 

7.
37

±
9
5

.2
3

 

0.
63

±
1
4

 

سا
ر 

فا
ح

رة 
لذ

 ا
ق

 

S
es

a
m

ia
 

cr
et

ic
a

 

+
      

طة 
ما

ط
 ال

ر
ما

 ث
دة

دو
 

H
el

io
th

is
 

a
rm

ig
er

a
 

-
      

ي 
نو

مع
ق 

ر
 ف

ل
اق

(
P

<
0
.0

5
 )

 

 

0
.5

8
6

 

7
.3

3
 

8
.4

7
 

8
.3

5
 

0
.5

5
 

 

 Bracon hebetorو    Goniozus spالتنافس ايط المتطفل 

( الجدوع  ف   المل حة  النتائج  المتطلل   4باند  اد اع  عند   )

Goniozus sp    التطلل علو لل د  علو نسبة  ان  الشمب  دودة  يرقات 

العائل كاند   للمتطلل  85.54يرقات  التطلل  نسبة  اعلو من   . %B. 

hebetor    بل د ع83.75والت   وان   . من د%  و ب  ال ي  البي   د 

وكان   ا تلف  قد  النلعان  اناث  و   87.16قبل  الاوع   للمتطلل  بي ة 

بي  ونسبة  بي  للمتطلل الاان  وك لك وجد ان نسبة فقس ال  135.5

و ب  .وعند  الاوع  للمتطلل  اعلو  كاند  البال ات  بزوغ  ونسبة  التع ر 

الار    كان    Goniozus sp  المتطللان معا علو العائل وجد ان المتطلل

التطلل   نسبة  بل د  العائل  ا   يرقات  علو  من 72.22تطلق   %

المتطلل اما  الارقات  تطللة     B. hebetor مجملي  نسب  كاند  فقد 

ا تلف  % . وا27.77 الارقات قد  المل لي علو  الكل   البي   ن عدد 

البي   عدد  بلغ  ات  التطلل  نسب  ف   لق تقف  تبعا  المتطللان  بان 

لكق  13.16و  34.66 فروقات    بي ة  تكن  نا   ولم   . المتطللان 

بان  التنافس  البزوغ. ان  اللقس ونسب  المتطللان ف  نسب  ظا رية لكق 

او ابعاد او قتل افراد ا د الانلاي من   الانلاي الميتللة    محاولة ازا ة

او  ال  اء  علو  الحصلع  اجل  من  معانة  لمنطقة  ا ر  نلي  افراد  قبل 

ا  الا رو.  الا تياجات  او  من   نالمكان  الميتللة  الانلاي  وتكامر  وجلد 

الحشرات يتأمر نتيجة للتنافس بان     الانلاي علو المتطلبات من ال  اء 

و     المنا ب  واللقد  ا د والمكان  يحصل  الطبيعة  ا   ف   محدودة 

بانما  والتكامر  للبقاء  المطللة  العائل  من  اغلب  اجت   علو  الانلاي 
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من ا تياجات  من العائل ات يعتبر   لايحصل النلي الا ر إلا علو القلال

النلي السائد  ل من ا م العلامل المحددة لتكامر النلي الا ر ونمل اعداد  

 ( .  18والحرارة )فهل ا م من ال  اء والمكان 

المتطلل   يعلد  بب  يادة  علو    Goniozusقد  وتللق  

يكلن   Bracon hebetorالمتطلل   ربما  الاوع  المتطلل  كلن  الو 

او   ومتيصص عل الحقل.  ف   العلائل  يكلن محدود  الحمارة وان   شرة 

ربما قد يعلد التلل  الو صلات المتطلل نلس   ا  لل ظ ان المتطلل 

بالقرة من يرقة العائل الت  تم شلها او ان يستيدم يكلن علو الاغلب  

يمتلك  ان   ات  الع    و  اللسب  مال  و جلمية  دفاعية  و ائل  المتطلل 

 الهجلم علو المتطلل الا ر وطردة.  فكل  قلية تساعد  ف 

درا ات  نتائج  مب  كبارة  بدرجة  متطابقة  كاند  النتائج  ان     

 G.nephantidiaالنلعان    عند درا ة التنافس بان(  18)ا رو ات اشار  

إلو   B.brevicornisو البي ة  من  المتطللان  لبقاء  المئلية  النسبة  حن 

تعري  يرقات العائل   % علو الترتاب عند 81,8و 89,6البال ة كاند  

Opisina arenosella     بصلرة منلردة لكق المتطللان. حما عند إطق

نسبة   إن  وجد  فقد  العائل  يرقات  علو  معا  بقاء المتطللان 

G.nephantidia    وان إناث المتطلل تعمل علو طرد   86,8كاند %

 .بطر  ميتللة منها اللسب والع  B.brevicornisإناث المتطلل 
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Study of mating effect, hosts range and competition with the 

parasitoid Bracon hebetor on some behavioral and biological  aspects 

of larval parasitoid Goniosus sp 

A.J.AllAllah                           S.H. Abid                           J.K.Mohammed 
Ministry of Education       College of Education for Girls         Plant Protection Directorate 

Al-Anbar University 

Abstract: 

Laboratory studies was conducted to investigate effect of mating behavior on egg laying, host 

selection and competition with Bracon hebetor.  The results showed that no differences in mating and egg 

laying behavior between mated and unmated females. number of egg laying were 90.67 egg per female of 

unmated and mated females respectively. However unmated female produce only males progeny.The 

parasitoid showed response to the larvae of different lepidopterous  insects such as. Mediterranean flour 

moth, potato tuber warm, greater wax moth, tomato leafminer, Angoumois Grain Moth and lesser date 

moth. The parasitoid did not respond  to the larvae of Corn stem borer and cotton bollworm (tomato 

fruitworm) .The results of competition study between the parasite Goniozus sp and B. hebetor indicates that 

the first parasite was more competitive and parasitism on the larvae of the host where the percentage of 

parasitism was 72.22% of the total larvae, while, the percentage of parasitism was 27.77% for the parasite 

B.hebetor.  

 


